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Kölcsey.Szent István.
Irta:. KOPPÁNY ISTVÁN.

< Halálának kilencszázéves for­
dulóján, nagy megrázkódtatásaink 
és megaláztatásaink közepette, most 
újra bizalommal és hűséggel járu­
lunk a nagy, a szent és jó király 
eszménye elé mi, mai magyarok, 
ahogyan eléje járultak Magyaror­
szág sok régi szenvedése és baja 
között a régi magyarok is, szép 
könyörgésekben és imákban esd- 
vén oltalmát és közbenjárását or­
szágunk számára. A katolikus egy­
ház a kegyes és jó királyt ünnepli 
benne, az Egyház jótevőjét, püs­
pökségek, apátságok, templomok, 
iskolák alapitóját, szegények és el­
esettek jótevőjét és Róma hü és 
alázatos fiát, aki uj vidékekre ter­
jesztette ki a római egyház főségét 
és a római pápa fősége alá helyezte 
nemzetünket. Az egész magyar 
népnek emlékezése Szent István 
felé szintén kapcsolatos ezzel a 
visszaemlékezéssel, ahogy a kato­
likus egyház hódol a szent király 
emlékezete előtt: mert a keresz­
ténység által lett nyugati nemzet 
a magyar nép, a kereszténység 
óvta meg a szétzúlléstől és a pusz­
tulástól, mely sors mind elérte ke­
leti és.pogánynak maradt testvé­
réit, a hunokat s az avarokat. De 
ünnepeljük ezzel együtt Szent Ist­
vánban a nagy és erős, kemény 
országépitőt is, kinek erélye és 
szervező tehetsége okozta egyedül 
azt, hogy fönnmaradhattunk és hogy 
a Duna folyása mellett, a Kárpá­
tok hegyláncai között megélhetett 
a magyar s élhetett nem szolga­
életet, de magához méltó szép 
életet.

Szent István király alapította 
meg a magyar államot s mindany- 
nyian élvezzük ennek az alapítás* 
nak eredményeit, — de Szent Ist­
ván király egyúttal keresztény ál­
lamot is alapított — s egy pilla­
natra sem szabad elfelednünk en­
nek a magyar államnak keresztény 
jellegét. Kereszténység és magyar­
ság Szent István király példája nyo­
mán lettek egyek fölbonthatatla- 
nul; nem lehetünk ettől fogva ma­
gyarok és jó magyarok anélkül, 
hogy keresztények legyünk.

Jó most felidézni a nagy és 
szent király emlékezetét, mint aho­
gyan mindig jó visszagondolni az 
elmúlt régi idők felé jelen szoron- 
gattatásaink közepett. A magyar 
nép ma is folytonos veszélyek kö­
zött él s ilyenkor csak jól eshet 
neki a múlt példáira való bátorító 
visszaemlékezés. Nagy viharok és 
válságok korbácsoltak végig rajtunk 
s ahogyan a természet viharai is 
öreg fákat csavarnak ki kegyetle­
nül gyökerestül a földből és vé- 
gígrontanak a gyanútlan mezőkön, 
úgy rontottak végig rajtunk a leg­
különbözőbb csapások, földhöz ver­
ték a magyar népet és kiforgatták 
frégí gyökereit. Ilyenkor, mikor még 
Öl sem ocsúdtunk a közeli bajok­

ból és éretnünk kell, hogy máris 
uj bajok és veszedelmek várakoz­
nak mindenfelől reánk, jól esik 
visszagondolnunk az ősök példáira,

„Ha valaha volt, ki az önzés szűk 
torén tulemelkedve, célul csak nemzete 
avát, eszközül lelke egész erejét vévé; 
iá valaha ember, egész pályáját átfutva, 
tisztán jut céljához egy megbukás nyo­
mát nem hordva ünnepi köntösén: ez 
Kölcsey vala, érdemes, hogy a kor, mely- 
yért fáradott, homlokára tűzze a boros­

tyánt; biztos; hogy a jövö kor, mely 
annyiszor megváltoztatja a jelen Ítéletét, 
itt nem fog letörni egy levelet is az ér­
demlett koszomból.1* Eötvös József báró 
1839 nov. 24-én az Akadémia Kölcsey 
emlékünnepélyén elmondott beszédéből 
idéztem e sorokat, amikor Kölcsey halála 
óta még alig tizenöt hónap telt el. Mert 
a jövő kor, ő „nem változtatta meg ité- 
etét róla s egy levelet sem tört le koszo­

rújából**, mégis engedte egyéb érdemeit 
elhalványítani nagy müve: a Himnusz ál­
tal. Mert a Himnusz örök fénye beara­
nyozta ugyan a szerző nevét, de homá- 
yos burát vont a személy körül. Innen 

van az, hogy Kölcseynek a múlt század 
larmadik negyedétől fogva alig van iro­
dalma, kortársain kívül alig találunk a ké­
sőbbi irónemzedék tollából róla szóló 
losszabb tanulmányokat, méltatásokat

Kortársa: Szemere Bertalan mintha 
a jövőbe látott volna, amikor a róla 
irt megemlékezésben igy jellemezte: „a 
híres ember olyanból válik, kinek a gond­
viselés mindent megad, a nagy ember 
olyanból, kitől mindent megtagad. A ma­
radék előtt, — igy mond — tanúbizony­
ságot tehetek arról, hogy pályám hosszá­
ban csak egy nagy embert láttam, s az 
Kölcsey volt, csak egy nagy, bár puszta 
és alacsony sirhalmon könnyeztem, s ez 
a Kölcsey sirhalma volt. Hogy azonban 
— folytatta Szemere — ama dicsőségből, 
mit lángelme és polgári pálya ad, teljes 
mértékben részesüljön, neki más hazában 
s más körülmények között kellett volna 
születnie. Jól érezte ö ezt s azért soha 
sem is akart feltűnni lángoszlopként,* mely 
magának is ragyog, midőn egy népet ve­
zérel, hanem benső teljességre, erkölcsi 
tökéletességre törekvék és célja vala nem 
fénylőnek találtatni a világ, de tisztának 
a lelkiismeret által. S bevégzé a roppant 
munkát. Feljutott az erkölcsi nagyságra. 
Ezért az ő legszebb s legigazibb neve ez: 
nagy emberi Itt állt ő tetőpontján. Feje 
mellől csak a glória hiányzott.**

Igenl A glóriát, mint egy varázsla­
tot elvonta tőle egy vers, mely azáltal, 
hogy véletlenül megzenésítették s egy 
nemzet hivatalos himnuszává emelték, 
kapta ezt a nagy bűvölő erőt, mely a 
belőle kiáradó sugarakkal önmagát any­

akik itt országot teremtettek, ma­
gyar országot teremtettek és em­
beri igazságos országot tartottak 
fönn, mint ahogy a hadba vonuló 
férfi is odagondol szüntelenül sze­
retteire.

A történelem és a sors bajai 
között meg kellett tanulnunk, hogy 
önmagunktól nem birunk elszakadni; 
az ember is olyan, mint a fa, me­
lyet gyökerek kötnek az otthoni 
talajba s onnét lehetetlen kisza­
kadnia, ahogy lehetetlen élnie is 
más földben. Az ember és az or­
szág, az ember és a történelem, a 
tegnap és a ma kapcsolatai elsza- 
kithatatlanok. Előttünk még isme­
retlen a jövő, de elköltöznek má­
ris a temetők, ahol apáink s elő­
deink megszámlálhatatlan nemze­
dékei nyugszanak. Belőlük s belő­
lünk alakult a magyar történelem, 
a múltat senki sem vetkőzheti le. 
A nagy és a szentkirályok, a hő­
sök, az országépitők, és ország­
fenntartók, a törökvert vezérek és

nyíre körülvetitette, hogy azzal el tudta 
homályositaoi, háttérbe szorítani alkotó­
jának azt a fényességét, mellyel őt többi 
munkájából és alkotásaiból kiáradó su­
gárkévék körülvilágították

Most, amidőn halálának százeszten­
dős évfordulója alkalmából a világ bár­
mely táján lakó összes magyarok megün­
nepeljük, próbáljuk meg megismerni öt ép­
pen ezen alkotásán, a Himnuszon keresztül.

Mindannyian magyarok, akik a Him­
nuszt megzenésítése, 1845 óta, hat éves 
korunktól fogva áhítattal és lendülettel 
énekeltük, természetszerűen annyira be- 
idegzítettük magunkba azt a tudatot, hogy 
ennél szebb dal és szöveg nem létezhet 
a világon, hogy nem is igen latolgattuk: 
vájjon a vers szépíti-e a dallamot, vagy 
a dallam magasztositja a szöveget? Meg­
tanultuk ugyan az iskolában az egész 
költeményt s mint ritkán használtat, az 
első versszakon kívül a versszakot lassan* 
lassan az élet buja-baja, gondja kiszorí­
totta az agycellánkból. Most, a cente­
nárium előestéjén döbbentünk rá, hogy a 
legtöbben elfelejtettük nemzeti imádsá­
gunkat s pirulva állapítjuk meg, hogy 
kisebb-nagyobb magánkönyvtárunkbn fel­
halmozott mindenfajta irodalom és áliro­
dalom , között a Himnusz szövegét nem 
találjuk, sőt még imádságos könyveink­
ben sem fordul elő. Ki kell nyitnunk 
agyunkban a cellácska ajtaját, kihorda­
nunk belőle az évek, évtizedek óta ben­
ne felhalmozott lomokat, egy kis erőlte­
téssel, elmohosodva, beporosodva kell ki­
hoznunk a napvilágra, s kiterítve ma­
gunk elé úgy olvasnunk, hogy a műből 
megismerhessük a művészt

Az első versszakban látjuk a köl­
tőt, amint imádkozni készül fajtájáért. 
Maga elé idézi Isten képét s látásától 
küzd a szavakkal. Égnek emeli karjait, 
kér és panaszkodik s a végén kifakad, 
szinte vádol: Megbünhödte már e nép — 
A múltat s jövendőt! Megvádolja Istent, 
hogy a jövőért is büntet.

A költemény azonban ennél a vádló 
szavaknál kezd ívelni fölfelé s ami az 
első versszak első hat sorában a túlzsú­
foltság miatt még bukdácsolás, a máso­
dikban már egyenes, méltóságteljes szár­
nyalás* A költő itt már ünnepélyesen 
széttekint: messze a történelmi távlatba: 
őseinket felhozád — és magasan: a — 
Kárpát szent bércére... Majd látjuk a 
végtelen síkságokat, halljuk a két folyó 
zúgását s a dombok-völgyek, lankások 
váltakozásában a történelmi idők képei­
nek távlatait. Járunk a Tiszahát kalászos 
rónaságán, iszunk „nektárt Tokaj szőlő-

a magyar szabadság harcosai épp 
úgy jelentik ezt a magyar törté­
nelmet, mint a néma és emlékez­
tető temetők. A nemzetek és né­
pek sorsa megszakithatatlan foly­
tonosságban vonul a múltból a je­
len felé s minden nép történetének, 
minden nép életének és sorsának 
megvannak a maga külön törvé­
nyei. Törvények, melyeket a nagy 
Ősök és szent és bátor királyok 
éppúgy meghatároztak, mint a sze­
gény falusi temetők halottjai. Eb­
ből a törvényszerűségből elszakad­
nunk nem lehet, a népet Ősei ha­
gyományai éppúgy eleve elkötele­
zik, mint a termő és folyton ujitó 
és ujuló anyaföld.

így emlékeztet Szent István 
királyra egész Magyarország I Ott 
áll ő történelmi hagyományaink 
élén s belőle, az ő erejéből és 
alapításából fakad a mi életűnk. A 
mindennapi, egyszerű magyar em­
ber munkája épp úgy az ö dicső­
ségét hirdeti, mint akármilyen más

vesszejéből** s amint elkalandozunk a he­
gyek koszorúzta várak között, messze- 
messze a ködös homályból egyszerre fel­
csillan előttünk a bécsi Szent István 
templomtornyának aranykeresztje: — S 
nyögte Mátyás bús hadát — Becsnek 
büszke vára.

Elkomorul a láthatár, villámok ci­
káznak rabló mongol nyilak alakjában, 
vihar tombol három versszakon át, szél 
süvít, jégeső vágja a sziklát a barlang 
körül, melyből hiába tekint ki a magyar, 
nem lát mást, mint: Vérőzön lábainál — 
S lángtenger felette. — A költemény itt 
éri el tetőfokát, a fülsiketítő orkán, zaj ' 
már nem folytatódhat tovább, fel kell 
hogy váltsa a csend, mely borzasztóbb a 
szörnyűséges vérzivatarnál: Halálhörgés, 
siralom — Zajlik már helyettek. S az 
isszonyatos idegrázkódtatás végső akkord­
jaként megindulnak az enyhet hozó kőny- 
nyek : Kínzó rabság könnyje hull — Ár­
vánk hő szeméből.

A képzelet szárnyai összecsukód­
nak, hazaérkeztünk. Itt vagyunk a min­
denkori jelenben. Lelkűnkben a viharzás 
elcsitul, a halotti csendben mellünk ima 
utáni vágyakozásának zihálását halljuk csu­
pán. Lassan s szinte öntudatlanul kulcsoló- 
dik össze a kezünk, szemünk feltekint az 
égre s ajkunkról felcsendül a zsolozsma:

Szánd meg Isten a magyart, 
Kit vészek hányának, 
Nyújts feléje védő kart 
Tengeren kínjának.
Balsors a* kit régen tép, 
Hozz rá vig esztendőt, 
Megbünhödte már e nép 
A múltat s jövendőt!

Vissza kell térnem Szemere meg­
állapításához : nagy ember volt!Nemcsak 
költő, de látnok is! Amire a magyarság 
csak a század végén jött rá, ő azt már 
halálának évében, a Himnusz megírása 
utáni tizenöt évre tudta. Minél jobban el­
merülök élettörténetének olvasásába, an­
nál inkább látom, hogy a magyar sors­
nak mekkora nagy hordozója volt Re­
formokat hirdetett: a hivatalos fórum ha­
zaárulónak, nemzetgyalázónak nyilvání­
totta. Jobbágyait felszabadítja, azok há­
lából ellene lázadnak. S amikor temetik, 
koporsóját kővel dobálja meg a nép, 
melynek helyzetjavitásáért küzdött Ma­
gyar sors, hogy néhány kortársán kívül egy­
század utáni nemzedék érti csak meg. 
És mégis hálásnak kell lennünk annak a 
kornak, mert leginkább neki köszönhet­
jük azt, amit a magyarságról tudunk. Ez 
a kor, ha nem is követte a reformokat 
követelő szót, de felfigyelt rá, • megértette 
és továbbadta.

S hálásak lehetünk főleg annak a 
kornak azért, mert egy irodalmi remekmű­
vet fogadott el nemzeti imánkul (—ány.)

alkotás. Miközben Szent István ki­
rályra emlékezünk, érezzük: ez az 
emlékezés nem véletlen, avagy al­
kalomszerű, nem mesterséges és 
gépies, de szivünkből fakadó, mert 
olyanok vagyunk, mi szétszakado­
zott és marakodó magyarok a nagy 
és szent királyra való emlékezés 
közben, mint amilyen a szétfutott 
és újra összejött család az öreg 
apa küszöbén.

Szent István király nemcsak 
országot alapitott s nemcsak jó, 
bölcs és szent keresztény király 
volt, de egyúttal családalapitó. Tőle 
eredünk mindannyian, magyarok, 
nem csupán vér szerint, de lélek 
szerint is. Sokan vannak, kik ké­
sőbb kerültek ebbe a nagy család­
ba és mégis hü fiák; vannak, kik 
tán közben hűtlenek is lettek, de 
azért az ebbe a családba való tar­
tozásuk mégsem volt nyomtalan. 
Ahogyan az országoknak a népek­
nek megvannak a maguk külön 
törvényei és életfeltétel úgy van-
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nak külön-külön ilyen Íratlan er­
kölcsi és emberi törvényeik a csa­
ládoknak is, melyek eleve köte­
lezők és melyekbe nem szólhatnak 
bele idegenek.

Mert Szent István király olyan 
Magyarországot alapított, mely kü­
lönbözött törvényeiben, szerkeze­
tében, hivatásában az akkori (és a 
mai) Európa valamennyi országátó . 
Keresztény és európai ország volt 
ez, de más, de különálló és min­
den kereszténység és nyugatiság 
mellett mégis elsősorban magyar. 
Ma szeretik tudatlan és kótyagos 
emberek magyartalansággal és ide­
genpártolással megvádolni a nagy 
és szent király emlékezetét. De 
minden vádak ellen beszédes bi­
zonyság maga a magyar nép és 
maga Magyarország, ahogyan annyi 
veszélyes évszázadon át fönnma­
radt. S ha Szent István király ke­
resztény Magyarországa nem lett 
volna eléggé magyar, bizonyára 
maga a magyar nép sem gondolt 
volna a nagy és szent királyra ak­
kora kegyelettel és hűséges szere­
tettel. Kilencszáz éven át épen élt 
ez a szeretet s a középkori ma­
gyarok nem csupán könyörgéseik­
ben fordultak Szent István király 
felé, de tőle vezették le jogi és 
társadalmi intézményeinket is. Fal­
vak szerettek hivatkozni rá, hogy 
a Szent Király alapításai és a 
Szent Királytól nyerték szabadsá­
gaikat Majd meg mikor a török 
szaggatta az országot, máig is a 
nép ajkán élő énekekben könyö­
rögtek a „magyarok tündöklő csil­
laga" s „országunk istápja" után.

Szent István király minden tet­
te, egész politikája a magyarság 
üdvét és ügyét szolgálta s nem 
csupán azt érte el, hogy itt, a Duna 
mellett, a népek e zivataros és ve­
szélyes .országútja mellett tanyát 
verhettünk, de elérte azt is, hogy 
az általa megerősített Magyaror­
szág olyan hatalom lett a többi 
európai népek között, amely felé 
tisztelettel tekintett mindenki s 
amely hatalomra, mi sorsüldözött 
és méltatlan unokák hasztalan tö­
rekedünk.

Szent István király erős poli­
tikus volt, erős és kemény király 
is, ki valóban erélyesen verte le 
az ellenszegülőket, a pogányokat, 
a lázadókat, kik vonakodtak meg­
hajolni hatalma és a kereszténység 
fensége előtt. Erős kézzel kellett 
levernie a kereszténység ellenfeleit, 
még ha épp olyan ősi magyarok is 
lettek légyen, mint amilyen volt ő 
maga: mert csak keresztény ország 
és keresztény nép állhatott meg itt, 
Európában s a történelem igazság­
tevése neki ad föltétlenül igazat, 
nem vádlóinak. Azok az emberek, 
akik eléggé magyartalanul és ke- 
reszténytelenül elrugaszkodnak ma­
napság kemény szívvel és érteni nem 
akaró aggyal Szent István király 
emlékezetétől, elfelejtik és úgy tet­
szik: szándékosan is felejteni akar­
ják, hogy Szent István király mást 
s másként nem is tehetett, mint 
ahogy cselekedett

A magyar kereszténység is 
gyökeresen magyar termék volt, 
minden idegen hatásnélküli s nem 
volt soha szükségünk reá, hogy 
idegen hatalmak közvetítsék sor­
sunkat Európa és Róma felé. Szent 
István király e bölcs és okos tet­
tével elvette az ürügyet minden 
idegen hódítás elől 8 később utó­
dai bátran álltak és vallották a hi­
tet át valóságot: Magyarország ön- 
jogú, egyenrangú tagja az európai

és keresztény népek társaságának, 
nem hűbéres nép és állam, de sza­
bad és független hatalom. S hogy 
igy szabadságunkat és függetlensé­
günket minden idegen terjeszkedés 
ellen megóvhattuk már eleve is, 
ezt elsősorban Szent István király­
nak köszönhetjük: mert ő rakta le 
az önjogú, szabad magyar állam 
alapjait, ö tanított meg reá: mint 
igyekezzünk magunk kialakítani in­
tézményeinket, politikai gondolata­
inkat, minden idegen hatástól, ide­
gen és külföldi hóditásvágytól és 
erőszaktól függetlenül s mégis min­
dig eltanulva, megnézve és fölhasz­
nálva azt, ami a külföldi népek­
nél okos és hasznosítható a ma­
gyar viszonyok között is.

De, hogy ezt a tanítást már 
önmaga is megvalósíthatta és utó­
daira s az egész magyar népre 
örökül hagyhatta Szent István ki­
rály, azt ő maga is a keresztény­
ség segítségének köszönhette volt. 
A kereszténység vezetett be Euró­
pába és a müveit népek társasá­
gába s a kereszténység is tartott 
fönn: mert éreztük magunkon is az 
isteni útmutatást, mely minden ide­
gen törekvéstől is megvédelmezett: 
nincs följebb — vagy alábbvalóbb 
ember és nemzet Isten előtt, Isten 
előtt minden ember és minden nem­
zet egyenlő!

Ezek a történelmi igazságoka 
feszitő erői azoknak a sorozatos 
ünnepségeknek is manapság, me­
lyeket a magyarság itthon és min­
denütt, ahol csak él, rendez a 
nagy és szent király emlékezetére. 
Ebből a tisztelet, hála és kegyelet 
sugalta ünnepségből veszi ki méltó 
részét Salgótarján megyei város és 
környékének társadalma is, amikor 
augusztus 13-án, szombaton este, a 
Salgótarjáni Balassa Bálint Társa­
ság által megrendezett Szent Ist­
ván király és a Nemzeti imádság 
géniuszának, Kölcsey Ferencnek 
centenáris, magasztos ünnepélyén 
majd részt vesz. S ha majd ezen 
ünnepség kezdetekor a Szent Imre 
jegyi kálvária. három keresztjét és

Nagymagyarország trianoni sírját 
jelképező barlangot fényözön önti 
el s felsír, felzokog onnét a táro­
gató mélabus hangján a „Boldog­
asszony anyánk", ha majd százhat­
van magyar dalos ajkát elhagyja az 
„Ah hol vagy magyarok tündöklő 
csillaga" szentistváni könyörgés s 
ha az ünnepség végén harangok 
zúgása közben feljajdul Kölcsey: 
Nemzeti imája: akkor gondoljuk 
át mégegyszer a fentebb elsorolt 
történelmi igazságokat s fogadjuk 
meg, hogy ezeket az igazságokat s 
ezeket a szentistváni elveket tovább­
ra is híven megőrizzük s a Szent 
Király eszméitől nem tántorodunk 
el soha bármilyen kecsegtető kilá­
tásokért sem!

Meghívó,
A Salgótarjáni Balassa Bálint 

Társaság, Salgótarján megyei vá­
ros felkérésére f. hó 13-án (szom­
baton) este fél 9 órai kezdettel a 
város főterén Szent István emlék­
ünnepélyt rendez és az ünnepség­
gel kapcsolatban áldoz a centená­
ris magyar himnusz géniuszának, 
— Kölcsey Ferenc emlékének is.

Mikor erről Salgótarján város 
és környéke nagyérdemű közön­
ségét értesítjük, egyben tisztelet­
tel meghívjuk, hogy az emlékün­
nepélyen résztvenni szíveskedjék. 
Egyesületek, intézmények felvonu­
lása lehetőleg zászlók alatt, zárt 
rendekben. A zászlótartók az emel­
vény mellett helyezkednek eL Akik 
az ünnepély alatt ülni óhajtanak, 
azok számára 200 drb. szék fog 
állani rendelkezésre 1 pengős jegy­
váltás ellenében, mely bevételből 
az ünnepség készkiadásainak meg­
térülésére számítunk.

Az ünnepi beszédet dr. Vilmon 
Gyula r. tag mondja. Kölcsey Fe­
rencről Rőder Alfréd r. tag tart 
megemlékezést, a himnuszt Koltay 
Imre r. tag szavalja. Közreműkö­
dik a salgótarjáni dalárdák 160 
tagtr egyesitett férfikara, Ursutz 
József, Csanády Miklós, Vilezsál 
Richárd és Vilezsál Antal karna­
gyok vezénylete alatt, a bányaze­

nekar és Molnár Pál tárogató szó­
lóval.

Az ünnepi évfordulón, itt a 
csonka végeken mi is idézni akar­
juk Szent István országépitő szel­
lemét. Méltó keretben akarunk ál­
dozni első nagy Királyunk emlé­
kének, hitvallást téve törhetetlen 
magyarságunk mellett, ezért min­
den igaz magyart szeretettel hí­
vunk és várunk!

Az ünnepség napján kérjük a 
házakat fellobogózni s este az ün­
nepség tartamára az ablakokat a 
lehetőség szerint kivilágítani.

Hazafias üdvözlettel 1
Koltay Imre Dr. Vilmon Gyula 

titkár a. k. elnök e. k.

„A MUNKA” TÁRCÁJA

Beatrix.
Irta: Kisigmándí Géza.

— Nézd harmatos tubarózsám — 
suttogta mámorosán — ez az én hatal­
mam titka : Húszezer talpig felfegyvere­
zett és tökéletesen kiképzett vitéz. A vi­
lág legjobb és állandóan fegyverben levő 
serege.

Utolsó szavait már elnyelte az ud­
varról felcsattant rivalgás. A rengeteg 
hadi nép most fedezte fel urát és a tűz 
mellől felugrálva harsogta:

— Vivat Matthias rex I — Vivat 
regina Beatrix I

Száraz venyigét dobtak a hunyó pa­
rázsra és pillanatok alatt felcsapott a rőt 
láng a derengő éjszakában. A márvány 
palota sima falain megcsúszott a rivalgás 
és visszhangosan belefuródott a budai 
hegyekbe.

A nápolyi király gyönyörűséges le­
ányát meglepte ez a nem várt ünneplés. 
Csak állt a sárgán erezett fehér könyök­
lőn és még azt sem vette észre, amikor 
az ura gyengéden átölelte.

— Hűvösödik, menjünk vissza a te­
rembe — mondta halkan és már meg is 
indultak befelé.

A hosszú asztal mellett ültek az 
ország nagyjai János, az öreg veszprémi 
püspök, aki még az öreg Hunyadi János 
egyik legvitézebb alvezére volt, ékes la­
tin szavakkal magyarázta a mellette iszo- 
gáló olasz tudósnak, hogy a keresztény­
séget fenyegető veszedelem megszűnt, 
mert Mátyás király hadvezető lángesze 
megállította a szultán hadait

A király elismerően bólintott hűsé­
ges híve felé, mert az Imént h csak azért

kisérte ki uj hitvesét a könyöklőre, hogy 
elhessegesse homlokáról az aggódalom ba­
rázdáit. Az a vén Bonfini, aki már gya­
korta azt se tudja, mit motyog fogatlan 
szájával, arról elmélkedett, hogy rettentő 
veszedelem szakadhat egész nyugatra, ha 
véletlenül megtorpan Hollós Mátyás pa­
rádés, félelmetes hada.

— Reverendissime megfeledkezik 
arról — ellenkezett ismét — hogy csak 
a múlt évben jutott el a török Nagy­
váradig.

Erre a nem várt kijelentésre kifu­
tott a vér az aznap érkezett nápolyi me­
nyecske arcából és úgy remegett a feje, 
hogy szinte szikrázott a sok elrejtett gyé­
mánt fekete hajában. Riadt tekintetéből 
mindenki kiolvashatta félelmét. Azt mond­
ták neki, hogy a világ leghatalmasabb 
királyának lesz a felesége és ime, mit 
beszél az öreg olasz Bonfini?

— Alig száz rabló ha portyázott 
akkor az országban,— vetette oda a ki­
rály indulatosan. — Nem szeretem, ha 
rémeket látnak. Kinizsi uramnak egy ti­
zedese bánt el, az egész garázda ban­
dával.

— Én csak azt mondom, — tol­
dotta meg a hófehér szakállu Magyar Ba­
lázs nádorispán — hogy a mi életünkben 
török sereg már nem teszi a lábát ma­
gyar földre.

Erre már összekoccantak a kupák. 
Az apródok nesztelen léptekkel töltöttek. 
Csak a fali gyertyák sercegése borzolta 
fel a csendet. A király kedvetlen volt. 
Szeme szúrósan kereste Bonfini megnyúlt 
orrát, mintha rá akart volna ütni Kinizsi 
Pál a törökverő bálvány, megérezte ura 
indulatát és kedvesen dörmögö hangján 
megszólalt t

— Bonfini uram addig köszörülte 
as eszét a tudpminy kövén, amíg a kard­

jából csak a csupasz markolat maradt.
Erre aután mindenki elmosolyodott. 

Az ajtóban megjelent István diák. Meg­
biccentette fejét, megpengette kobzát és 
halkan énekelni kezdett:

— Ejhaj I — kismadár a fészked 
mindig vidám, 
Turbékol a párod.
Napsütésben megéltek, ringó ágon 
megfértek.
Hej, gilice madár, kis gilice madár...
A szépséges királyné tágra nyílt 

szemmel bámulta a diákot, akinek ön­
tudatos és úri magatartásából hányzott a 
szolgai alázatosság.

— Lovas hadnagy Kinizsi uram 
seregében — világosította fel az ura, majd 
intett a dalosnak: — Másikat hadnagyi

— Akinek ellopták a szivét, 
Akinek ellopták mindenét, 
Jártában-keltében nincs nyugta, 
Keresi, ki tőle ellopta 
A szivét, mindenét. • •
A tiszta csengő hang még ott buj­

kált a márványoszlopok között, amikor a 
király suttogva fordította olaszra a vi­
rágéneket.

— Gyönyörül lelkendezett a me­
nyecske. — Megtanulok magyarul én is.

Az urak megéljenezték érte. De 
János püspök felállt

— A virrasztó elkiáltotta az éjfélt. 
Agnus tibi Domine gratias • . elmondta az 
asztaliimádságot, azután bucsuzkodni kezd­
tek. Ki-ki szerencsét kívánt axuj párnak. 
Amikor a királyné Bonfini kézcsókját fo­
gadta, megint csak ráncba szaladt a gond 
alabástrom tisztaságú homlokán . • .

— Már bent volt az uj pár a cso­
dálatosan sxép ágyaaházban, amikor ii- 
Ötott besiálgetás siürődött bt a vastag 

iaiönytgan.

2. oldal

Lábbadozó 
betegek

gyógyulását nagy mértékben sietteti, ha 
a kimerült testet napjában többször, de 
legalábbis este elalvás elölt és reggel fel­

ébredés után, valódi

Diana sósborszesszei
lemossuk, bedörzsöljük. Lázas állapotban 
a Diana-sósborszesszel befrörcscnlett vi­
zes borogatások hűsítő és üdítő hatása 
nagy könnyebbséget okoz. A Diana-sós- 
borszesz szaga felüditi a betegszoba leve* 
göjét és páráinak bevégzése tisztítja és 

felszabadítja a légzőszerveket.
Próba-palack ára ... 64 fiit
Kis (eredeti) palack ára . 1.10 P 
Közép (családi) palack ára 3.20 P 
Nagy (óriási) palack ára . 5.00 P
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Szent István hetében 
keresse fel az ország egyetlen 

zogora gyára, a

MUSICA

Uj Mohács előtt...
Irta: vitéz Pál Imréné.

Szánt a magyar Mohács földjén 
» És ahogy szánt és ahogy vet, 
t Baljóslatú nyugati szél

Borzolja az ősi földet.
Minden kapu tárva-nyitva;
Csel, veszély, baj fenyegetnek ... 
Árva magyar merre tartson? 
Napnyugatnak ? ... Napkeletnek ? ...
Védőbástya amíg kellett, 
Botorul envérét ontva 
Testvér, testvér ellen küzdött, 
Kereszt roskadt a félholdra.
Pedig ha az Ur nevében 
Összefoglak volna ketten, 
Európa nyögött volna 
Török-Magyar félelemben.
Magyar sors és magyar átok : 
Hogyha villog ősi kardja, 
Nem a maga börét félti •.. 
Más helyett is odatartja.
„Kell a kezem ? ... Itt a karom" ! 
Kell a karom ? , .. No, ki kérte ?" 
„Kell az élet ?... Egy életem, 
Nem reszket a szivem érte."
Ezerötszázhuszonhatban, 
Csele patak véres habja 
Szilaj kedvvel tajtékzott a 
Gyászos török diadalra.
Temető lett a sik mező: 
Magyar hősök temetője ... 
Jó szomszédok, rossz szomszédok 
Vettetek-e részt belőle?
Hasznotok ha volt belőle, 
Eszméltek-e néha rája, 
Hogy a magyar mire gondol, 
Mikor Mohács földjét szántja.
Minden kapu tárva-nyitva;
Csel, veszély, baj fenyegetnek ... 
Árva magyar merre tartson? 
Napnyugatnak ? ... Napkeletnek ?..

— Király-urunkkal kell beszélnem — 
lihegte valaki — ne ellenkezzél öcsém, 
én úgyis bemegyek hozzá.

Á király széthúzta a függönyt Csap­
zott hajú, férfiarcon táncolt a gyertya 
fénye.

— Köszönitek nagyuram, köszöni­
tek nagyasszonyom! — biccentette meg 
fejét a jövevény.

— Isten hozott Dóczi Ferenci — 
nyújtotta feléje kezét a király felvidulva. 
— Mi hírrel jöttél Sábáéból?

— Királyom bocsánatodat kérem, 
hogy igy törtem rád ágyasházad küszö­
bén. öt ló dőlt ki alattam két nap alatt, 
mégsem tudtam hamarabb érkezni. Tönkre 
vertük a ^örököt Jó ezrét levágtuk az 
öcsémmel, két dandárnyit meg rabu 
ejtettünk.

Királyával egyenlő férfiként beszélt, 
de az olaUz menyecske előtt már féltérdre 
ereszkedett

— Szépséges királyné asszonyunk — 
forditolta latinra a szót — nászajándékul 
fogadd el tőlünk végvári vitézektől ezt a 
négy lófarkas, félholdas törők kopját. Tüze 
oda a nyoszolyád végébe és ha ránéze 
jusson eszedbe, hogy magyarok vigyáz­
ták az álmodat.

A kemény kapitány megcsókolta a 
parányi kezet. A meglepett király méj[ 
szóhoz sem jutott amikor eltűnt a sző­
nyeg hasadékában.

A nápolyi királyleány pedig odasi­
mult a hatalmas magyar király széles 
melléhez. Nem tudott szólni, de a szeme 
ragyogása és odaadó szemérmessége min­
dent elárult

— Te vagy álmaim dicsőséges királya
— Harmatos tubarózsám • • »

Hirek és különfélék
Életkor többlet.

Tavaly báró Korányi Sándortól ol­
vastam egy tanulmányt az átlagos em­
beri életkornak húsz évvel való meghosz- 
szabodásáról, most ismét Mr. Arlingloname­
rikai egyet, tanár frissen irt tanulmányáról 
olvastam, ki már harminc esztendővel való 
meghosszabbodást bizonyít Sem okunk, 
sem jogunk nincs ahhoz, hogy kételked­
tünk ezen megállapításokban, különösen 
az olyan nagy tudós mint br. Korányi 
állításában s csak hálával fogadhatjuk ezt 
az ajándékot, hálával a Teremtő iránt, 
aki mintha igy akarna bennünket kárpó­
tolni az elmúlt húsz és egynéhány esz­
tendő szenvedéseiért Ha erre gondolunk, 
áhítatos borzongással érezzük, mint erő­
södik meg hitünk a földöntúli igazságban.

De ezért arra is gondolhatunk kissé, 
mit is csinálhatnánk ezzel a húsz-harminc 
esztendős étettöblettel, amely igy a maga 
átlagosságában nem az enyém, nem a ti­
ed, nem az ^övé, hanem a miénk, mind­
annyiunké. Mert ha igy van, az egész 
emberiségnek kell okosan sáfárkodnia ez­
zel a két-három évtizednyi „ráérő idővel** 
amely hiányzott az életéből.

Mit csinált az emberiség azzal a 
negyvenéves átlaggal, amely eddig osztály­
része volt? Játszott, tanult, dolgozott, szó­
rakozott, háborút viselt, betegeskedett, 
igy múlt el az étet, amely igazán oly 
rövid volt, hogy nem ért rá a jóságra.

Most azonban, hogy Isten próbára 
tesz bennünket és végtelen irgalmában 
húsz-harminc évi átlaggal meghosszabitja 
azt a rövid szabadságidőt, amelyet szüle­
tés és halál között e földön töltünk. Hogy 
azt, ami bennünk a legistenibb, kissé 
jobban ápoljuk: a szeretetet Ezzel már 
nagyon is tartozunk egymásnak, de még job­
ban tartozunk a Teremtőnek, aki íme, szen­
vedéseink jutalmául, hosszabb élettel kár­
pótol bennünket és bizonyára számontartja, 
hogyan sáfárkodunk ezzel az ajándékkal.

Ha minden ember, külön-külön és 
egyénenként, életének csak egy parányi 
részét áldozza a jóságra, akkor ez leg­
alább annyit apaszt a földi szenvedések 
tengeréből, mint amennyivel a busz-har­
minc év az életkor szintjét emeli. (—ány.)

Ascher Oszkár irodalmi elő­
adóestje. A nagy magyar városokban 
megtartott sikeres előadó-körutján, Asc­
her Oszkár, a rádió európai hírű előadó­
művésze f. hó 16-án, kedd este fél 9 
órai kezdettel, a Pannónia-szálló nagy 
termében, Salgótarjánban is megtartja 
irodalmi és művészi élményt jelentő sza­
valóestjét. Az est keretében fellépnek 
Kelen Dóra, Vigszinház drámai művész­
nője és Klausner Eta hangversenyénekes­
nő. Műsorán a magyar és külföldi iroda­
lom legszebb igazgyöngyei szerepelnek; 
Vörösmarty, Arany, Petőfi, Móra, Gár­
donyi, Ady, Kosztolányi és Karinthy, 
valamint a „Krétakör** és a „Néma Le­
vente** drámai jelenetei.

Gimnáziumunk értesítője. A 
salgótarjáni dr. Cborin Ferenc gimnázium 
(IV. osztálytól Vili, osztályig reálgimná­
zium) ezidén is gazdag tartalmú értesítőt 
bocsátott ki az elmúlt 1937/38. tanévrő . 
Az értesítő elején találjuk Pénzes Zoltán 
tanár 27 oldalra terjedő pedagógiai ta­
nulmányát „Óravázlatok a kezdő algeb­
rából** címen, mely irányelvül szolgálhat 
a legújabb módosított gimnáziumi tanterv 
szerinti algebra tanításhoz. Nagyon di­
cséretes módon beszámol az értesítő az 
elmúlt tanév történetéről, a 16 tagú ta­
nárikar munkaköréről, társadalmi és iro­
dalmi munkásságáról, az intézet önkép­
zőkör!- és sportéletéről, valamint a jó­
léti intézményeiről, öt oldalon statiszti­
kai adatokkal általános képet nyújt a 
252 tanuló származási, vallási, nyelvi 
elosztódásáról, a kiváló tanulmányi elő­
menetelről. Osztályonként és tanulónként 
közli az érdemsorozatot, a kiadott jutal­
makat és ösztöndíjakat, a szertárak, 
könyvtárak gyarapodását, továbbá az 
érettségi vizsgálatok lefolyását és ked­
vező eredményét. Végül tájékoztatót 
nyújt a jövő tanévre vonatkozólag. A 
86 oldal terjedelmű és kimerítő tartamú 
értesítő összeállítása dr. Szabó Lajos 
igazgató mindenre kiterjedő figyelmét és 
Ügyszeretetét dicséri. (-ány.)

Bátoroxott noba kiadó. Cim 
Szűcs patika.

A falu titkár ura.
Uj ember tűnik fel rövidesen a . 

magyar falvak és tanyák világában, hogy 
a megvalósuláshoz közelebb segítse azo­
kat az elgondolásokat, amelyek az uj idők 
uj céljainak elérésével akarják megjaví­
tani a sokat szenvedett ország eddig 
meglehetősen elhanyagolt néprétegének 
sorsát Mert pem elég, szépen kigondolt 
bs történelmi alapokon nyugvó törvénye­
ket alkotni, nincs semmi értelme se an­
nak, hogy ha a törvény csak holt betű 
marad, a cél pedig lassan homályosodik 
és belevész a napi gondok jajszavas te­
metőjébe.

A keresztény és nemzeti eszme alap­
ján álló magyar kormányok már nem egy 
olyan intézkedéssel lepték meg Európát, 
amely gondolkodóba ejtette a gazdagabb 
és állítólag műveltebb nemzetek vezetőit 
is. Most megint egy magyar újításról fog­
nak beszélni idehaza és külföldön, mert 
az Imrédy-kormány szigorúan ellenőriz­
teti, hogy miképpen tartják meg a mun­
kabérre és munkaidőre vonatkozó tör­
vényt, nem akarja, hogy csak a nagyobb 
szervezettséggel rendelkező gyári munkás 
élvezhesse keservesen megkeresett pén­
zének előnyeit, hanem az a falusi és ta­
nyai munkás is közelebb jusson az em­
beri élethez, akire eddig csak a magyar 
munkaadó felebaráli szeretete őrködött, 
de a múlt évszázad szabad versenyében 
gyámoltalan egyedülvalóságában szabad 
préda-képpen dolgozott nem egyszer ide­
gen célok elérésének megkönnyítéséért.

A gyermek és az asszony, a gyá­
moltalan öreg és tehetetlen beteg gond­
jait megosztó zöld keresztes nővér már 
élő és szeretett valósággá vált Ugyan 
ilyenné alakul rövidesen az az egyetemet 
végzett ifjú is, aki a községi jegyző fel­
ügyelete mellett ügyel majd arra, hogy 
korával járó mozgékonyságát kihasználva 
meghalljon minden panaszt, meglásson 
minden felesleges verejtéket és ott álljon 
a nép mellett, amikor segíteni kell rajta. 
Ennél szebb és magyarabb feladatot nem 
is kívánhat a szociális érzésű, tanult ma­
gyar ifjú, mert eddig az volt a baj, hogy 
csak elméletileg foglalkoztak a nem vá­
roslakó magyár néppel, amely nem egy 
esetben szinte idegen testként és megél- 
tétlenül élte külön életét a nagyobb vá­
rosok és községek szokásaitól és élet­
módjától eltérően. Ezt az űrt fogja kitöl­
teni az az ezer ifjú, aki a falu titkáraként 
fog működni.

Hirschgyár melletti 327 D-öles 
telek eladó, részben is; érdeklődni For­
gács-utca 56 szám alatt.

Állami Gépjárómüvezetöképző 
Tanfolyam. Az Állami gépjárómüvezető- 
képző (soffőr) tanfolyam a m. kir. Tech­
nológiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Bu­
dapest, VII., József körút 6.) IX. 5-én este 
fél 7 órakor nyílik meg. Beírás és a fel­
vételhez szükséges űrlapok kiadása na­
ponta d.e. 10—12 óra között az igazga­
tósági irodában.

Felvétel a Márta Diákotthon­
ba. „A budapesi IX. Liliom-utca 13 sz. 
alatti Márta Matador Diákotthonban meg­
üresedett helyekre az 1938—39. tanévre 
szóló felvételi kérvények augusztus 25 ig 
beadhatók. Pályázhatnak oly szegénysorsu, 
példás viseletű és jó elömenetelü egye­
temi és főiskolai hallgatók, akik tanulmá­
nyaikat Budapesten végzik. A szobák 
2—6 személyesek. A város közepén az 
egyetemhez közelfekvő szép kertes ott­
honban, — ahol külön tanuló, társalgó 
és (ogadőszoba, fürdő, zuhanyozó, fűtés 
és gázrezsóhasználat, tornaszer és telefon 
szolgálják a hallgatók kényelmét, — a 
bentlakás díjtalan. Bővebb felvilágosítást 
készséggel nyújt postán is (bélyeges válasz­
boríték mellékelendő) az otthon igazgatója. 
Személyesen reggel 8-9 óra között lehel 
érdeklődni (telefonon: 13-77-49).

Buzabemutató éa kiállítás Szé­
kesfehérváron. Augusztus 19-én nyí­
lik meg Székesfehérvárott és 28 napi [ 
tart a Fehérvármegyei Gazdasági Egye­
sület rendezésében a mezőgazdasági ki­
állítás bemutatóba. 524 féle buta kerü 
bemutatásra a kiállításon, amelynek ke­
retében szakszerű előadások is tesznek. 
Igen nagy érdeklődés mutatkozik máris 
a kiállítás Iránt

NOSE—Újlaki FC 2ti (0:0)
Nagy sportesemény volt vasárnap, 

7-én, Nagybátonyban (a Nemzeti Sport 
keddi számában, a „Vidéki eredmények** 
rovatának első helyén olvashatói) a 
„Nagybátony—Újlaki** Egyesült Iparmű­
vek RT-nak két labdarugó csapata, az 
Újlaki Football Club (Budapesti LASz II. 
oszt.) és a Nagybátony—bányatelepi Ol­
vasó és Sport Egylet (Északmagyaror­
szági LASz II. oszt.) mérkőzése.

Száz főnyi szurkoló tábor érkezett 
filléresgyorson Nagybátonyba, hogy szem­
tanúja legyen a testvéregyesületek ba­
rátságos mérkőzésének.

A vendégek, Nagybátony sporttár­
sadalmával karöltve, a helybeli iparvas- 
ulon Szorospatakra (a szénbánya közelébe) 
rándultak ki, ahol cigánymuzsika mellett 
pompásan érezték magukat.

Délután 4 órakor, először az Újlaki 
FC női kézilabdázó együttese üdvözölte 
a sporttelepet övező szépszámú közön­
séget, majd az UFC és a NŐSE labda­
rugói álltak fel egymással derékszöget al­
kotva a pálya közepén. Laun Ottó, a 
NŐSE ü. v, elnöke, tolmácsolta: jBort- 
nyák István m. kir. bányaügyi tanácsos- 
bányaigazgató és vitéz Sallay Sándor bá­
nyagondnok, a NŐSE fővédnökének, ilL 
elnökének üdvözleteit és szívből jövő kö­
szöntővel kísérve, egylete színeiből álló 
(zöld piros) zászlót nyújtott át az Újlaki 
FC vezetőjének. ,A fővárosiak vezetője 
az óbudai egyesület kék-fehér emlékzász­
lóját adta át viszonzásul és válaszában, 
megköszönte azt a magyaros vendégsze­
retetet, amelyben Nagybátonyban része­
sültek és azt a nagy barátságot, amelyet 
Nagybátonyban való tartózkodásuk alatt ki­
vétel nélkül mindenki részéről tapasztaltak.

Majd fényképezés Következett.
A mérkőzés Gyurcsik, II. fokú játékve­

zető sipjelére, fél 5 kor vette kezdetét Az 1. 
félidőben — két szurkolótábor lelkes buz­
dítására — sokat támadott ugyan mindkét 
csapat, de gólt egyik sem ért el.

Á mérkőzés 15 percig tartó szüne­
tében az Újlaki FC női kézilabdázó együt­
tesei bemutatót játszottak hatalmas siker­
rel. Majd újból a férfiak mérték össze 
erejüket. A II félidő 18. percében Se­
bestyén, az UFC kitűnő centercsatára, 
nagyszerű támadás eredményeképpen há­
lóba talál. A gól felvillanyozza a hazai 
csapatot és a 26. percben Tari átadásá­
ból Székely kiegyenlit. Röviddel utána 
a NŐSE megszerzi a győzelmet jelentő 
dugót is, ugyancsak Székely révén.

A szép, nívós, a fair play szellemé­
ben lejátszott mérkőzést Gyurcsik játék­
vezető nagyszerűen vezette, mindkét fél 
teljes megelégedésére.

A nagyszámú vendégcsoport szép em­
lékkel gazdagodva ésNagybátonynaktelejt- 
hatatlan ünnepnapot mreava, ai ette Mór 
Induló fillórestfyomal vlmaulaiottBpattra,

BEMUTATÓTERMEIT
Bpest, VU. Erzsébet kőrút 43. (Royal)
Hatalmas választék uj és használt hangszerek* 
ben gyári garanciával. Egyes hangszerpéldányok 

ünnepi hétre leszállított árakon.
Könnyített fizetési feltételek. Váltó, kezelési 

költség nincs!
Gyárunk axexucációjar kispianinó, hét oktáv 

angol szerkezet, teljes hangterjedelem.
- KÉRJEN DÍJMENTES AJÁNLATOT!

SPORT
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Nyomatott: "A MUNKA"nyomdában Salgótarján,

Halálos baleset a bányában. F. 
évi julius 31-én Troposch Márton csol- 
noki lakos a Salgótarjáni Kőszénbánya 
Csolnok községi II. számú aknájában sikló 
vasúton pálya javitási munkálatokat vég­
zett. Ifjú Ferenc gépkezelő és Pétervári 
Ferenc csillés ezen a pályán csillét eresz­
tettek. A csillék a nagy nyomás közben 
lehajolt támfákba megakadtak és igy egy­
másból kikapcsolódtak. A csilléknél elő­
irt biztonsági intézkedéseket állítólag nem 
bganositották. Emiatt a csillék megsza­
ladtak és Tromposcht elütötték. Trom- 
posch nyakcsigolya, lapocka és hátgerinc­
törést, valamint belső zuzódást szenvedett, 
mibe folyó hó 4-én belehalt. A felelősség 
megállapítására a csendőrség nyomozást 
indított.

322/1938 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Weldy Béla ügyvéd áltál képviselt Phö- 

nix Életbiztosító Társaság magyarországi igazga­
tósága kirendelt Gondnoka Pénzügyi Központ ja* . 
vára 141 P tőke és járulékai erejéig a bpesti 
közp. kir. járásbíróság 1936 évi 27335 sz. végzé- ■ 
sével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán vég­
rehajtást szenvedőtől, 1937 évi' október hó 7*én 
lefoglalt 1400 P becsértékü ingóságokra a starjáni 
kir. járásbíróság 4778/1937 sz. végzésével az ár­
verés elrendeltetvén, végrehajtást szenv. lakásán, 
határidőül 1938 évi atqpusxtwi hó 25 napjá­
nak <Le. 9 órája tűzetik ki, amikor a hiróilag 
lefoglalt perzsaszőnyeg, perzsaasztalteritő, perzsa » 
zongoratakaró s egyéb ingóságokat el fogom adni.

Salgótarján, 1938 évi augusztus hó l*én.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó.

Meghívó.
A Salgó Serleg Csoport, mint ÉLASz 

Mátra vidéki III. Osztály 1939. év augusztus 
hó (28-án vasárnap délelőtt 10 órakor a 
Salgó Serleg Csoport hivatalos helyisé­
gében tartja évi rendes tisztújító közgyű­
lését a következő tárgysorozattal:

. 1) Elnöki megnyitó.
2) Jogosult résztvevők igazolása.
3) Az elnökség jelentése az elmúlt 

1937—38. sportévről.
4) Pénztáros, ellenőr és számvizsgálók 

jelentése és felmentvények feletti ha­
tározathozatal.

5) Az uj sportév költségvetésének meg­
állapítása.

6) Az uj vezetőség megválasztása.

1 jának most is szeme volt. A feje, az ma 
is óriási érték!

A TSC csapata egy kis csalódást 
keltett. Futbaloztak szépen, de nem eléj 
erélyesen, s az elbizakodottság mintha 
éreztette volna hatását. Pedig igen nagy 
képességű csapat Kivált közülük Gimesi 
nagyvonalú és inteligens centerhalf játé­
kával, aki végül is a mezőny legjobbjaként 
hagyta el a pályát. A két szélső a len­
dítő kereke a tatabányai csatársornak, 
azonban a belsők a kemény SSE véde­
lem mellett nem sokat mutattak. Konecsni 
kitönő kapus, rengeteg szép védése volt, 
azonban a hátvédek sokszor zavarba 
jöttek.

Klein Árpád jól vezette a mérkőzést. 
Lehet, hogy egyik, vagy másik fél Ítéle­
teit néha kifogásolta, de ilyen izgalmas 
küzdelemben ez előfordul, pedig a szak­
értők mindenben egyetértettek Ítélkezé­
sében. Semmi szerepe nem volt az ered­
mény kialakulásában.

Dicsérjük ismételten a közönséget 
és kérnünk kell a jövőben is hasonló 
sportszerű magatartásra és lelkes bizta­
tásra.

De dicsérnünk kell a SSE agilis ve­
zetőségét, akik fáradságot nem kiméivé, 
kitartással, csendben, de lelkesen készí­
tették elő, vezették fel a csapatot idáig. 
Reméljük, hogy a jövőben ez az ambí­
ció fokozódni fog és városunknak a de­
rék SSE fiuk újabb és újabb örömet fog­
nak még szerezni.

Itt említjük meg, hogy a sportsze­
rető SSE veztősége nemcsak a futballal, 
hanem egyéb sportágakkal is szeretettel 
foglalkozik. Nivelt a SSE futója nemré­
giben nyerte Eszakmagyarország 5000 m- 
es bajnokságát, második volt a Kelet- 
Észak-Dél válogatott viadalon. Szeretnők 
látni, hogy hamarosan az atlétika is meg­
erősödik a SSE kebelében és még több 
versenyző szerez elismerést a kék-fehér 
színeknek. __

A SSE L hó 18-án, csütörtökön 
d.u. 6 órakor az Acélgyári Olvasó 
Egylet helyiségében „Rendkívüli 
közgyűlést" tart,

Starján m. város polgármesteri hivatalától. 
' 47/938. légó. sz.

Hirdetmény.
A légoltalmi berendezkedésekkel 

capcsolatban eleve gondoskodni kell ar­
ról, hogy éjszakai légi támadások esetére 
a gyárak, műhelyek stb. és magánlakások 
ablakaiból és egyéb, fényt sugárzó nyílá­
saiból a szabadba semmi fény se sugá­
rozhasson ki.

Az elsötétitési célokat a „Sii" rend­
szerű redőnyök előnyösen szolgálják s 
ezeknek ára négyzetméterenként 8 P 50 
.-tői kezdve 19 P-ig terjed.

Felhívom mindazokat, akik ily re­
dőnyöket beszerezni óhajtanak, ezen szán­
dékukat a városházán a tűzoltó ügyeletes 
szolgálatnál jelentsék be s kellő számú 
elentkezés esetén gondoskodni fogok ar- 
61, hogy a redőnyök gyártására és szál- 
itására vállalkozó cég a jelentkezőkkel a 
árgyalást a megrendelésre nézve közvet- 
•nül vegye fel.

Salgótarján, 1938 augusztus 10. 
Horváth

polgármester h.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén.
A kliring-akció lehetővé teszi a tel­
les előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyős a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért őrömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Könyv és paplrk ereskedés i

Végh Kálmán, Fő4ér 8. txám. (3 százalék.) 
Mfibntorasstalos géperőre)

Szabó János, Fürdő u. 5., mübutomál (2%) 
fleobatadff ét nárolói

Pórázán János, Fő n. 138. (2 axáxalék.) 
TemetkenM vállalat ét koetigyárfét

Hollét Mihály, Fő-u. 19. (5 tdnJék.)
Ürl- ét nőidpées, gyorstalpalói 

Catmnksky látván, rő-u. 19. (5 siáaalák ) 
fVi ttuLlati
Jancsik Béla. Fő-u.tlé. (3 tttaHkl

LöVészhir. Érdeklődőkkel közöl­
jük, hogy L hó 14 én vasárnap a Zagy- 
vapálfalvai Polgári Lövész Egyesület já­
rási meghívásos versenyt rendez a pálfal- 
vai lövész pályán. Csapat verseny, hala­
dók versenye és női versenyszámokkal. 
Értékes és szép tiszteletdijak. Kezdete 
reggel 8 órakor. Versenyzőket és érdek­
lődőket szívesen látunk. Az elnökség.

Értesítés. A helyőrség alakulatai f. 
évi augusztus hó 16-án, 25-én és 31-én 
egész nap világosságtól a sötétség beáll­
táig a harcszerü lőtéren Somoskőújfalu­
tól DNy-ra eső területen éles lőgyakor­
latát tartanak. z

A Salgótarján—Szeged filléres 
gyorssal kapcsolatban a Szegedi 
Szabadtéri Játékok Központi Irodája közli, 
hogy a szállásdijak a következők: L a. 
lakás egy ágyas 4 P, két ágyas 7 P, min­
den pótágy 2 P. I. oszt lakás egy ágyas 
3*50 P, két ágyas 6— P, minden pótágy 
2'— P. II. oszt, lakás egy ágyas 2‘50 P, 
két ágyas 4’50, P, minden pótágy 1'50 P. 
III. oszt, lakás egy ágyas 2'30 P, két 
ágyas 3*50 P, minden pótágy 1 pengő. 
A fenti dijakon kivül kiszolgálás, világí­
tás címén fizetni nem kell. Turista szál­
lások is állanak rendelkezésünkre — *80 
pengőtől. Az étkezések árai maximálisan: 
Reggeli komplett —*56 P, ebéd (leves, 
sült körettel, tészta vagy gyümölcs) 1 60 P, 
vacsora (ugyanaz, leves nélkül) kenyér­
rel és kiszolgálási díjjal együtt 1’60 pengő.

Villámcsapás. Folyó hó 4 én 
Nógrád verőce község felett vihar vonult 
át. Ez alkalommal Tömör Mihály házát 
villámcsapás érte. A ház teljesen leégett

Miniszteri rendelet szabályoz­
za a mozgófényképüzemek műso­
rát. A belügyminiszter rendeletet adott 
ri, amely szerint a mozgófényképüzeme- 
seknek.az 1938—39 játszási évre is úgy 
teli összeállítaniuk üzemük műsorát, hogy 
ennek húsz százaléka Magyarországon 
készült 1200 méternél hosszabb magyar­
nyelvű hangos játékfilm legyen. Ennek a 
iusz százaléknak fele Magyaroszágon utó- 
ag magyar nyelvre áttett és az Orszá­
gos Mozgóképvizsgáló Bizottság részéről 
>rre a célra alkalmasnak talált film is 
ebet.

Segélyt adnak szilvaaszalók 
építésére. Ha a szilvatermés bőséges, 
az ára rendszerint igen alacsony, úgyhogy 
néha még a szedési és szállítási költséget 
s alig fedezi. Máskép alakul azonban a 
lelyzet, ha a szilvát megaszaljuk. Ez ál­
tal a termés egyrészét elvonjuk a piactól és 
a jó aszaltszilvának korlátlan mennyi­
ségben mindig jó ára van. Célszerű te- 
lát, hogy a termelők egyúttal — még kö­
zepes termés esetén is —- aszalással is 
bglalkozzanak. Igen célszerű olcsó és jó 
aszalót építhet magának minden termesztő 
aszerint a — rajzokkal és fényképekkel 
ellátott — leírás szerint amit a földmive- 
ésügyi minisztérium kertészeti osztálya 

minden érdeklődőnek egyszerű levelezö- 
apra díjtalanul megküld. A leírásban az 

aszalás menete is ismertetve van. A leve- 
ezőlapon közölni kell, bqgy, hány darab, 

milyen korú szilvafának kb. mekkora ter­
méséről van szó. A földmivelésügyi mi­
nisztérium a szilvaaszalást népszerűsíteni 
akarja. Ezért ilyen egyszerű aszaló épí­
tésére indokolt esetekben mérsékelt épi- 
téri segélyt is hajlandó nyújtani. A se- 
1 ély elnyerésének feltétele, sőt a kérvény- 
flrlap is a leíráshoz mellékelve lesi.

SSE—Tatabányai SC 3:1 (1:0)
(Folytatás.)

A közönség átadja magát az öröm­
nek. Elözönli a pályát, vállára kapja Ko- 
mendát, boldogan éljenez mindenki. Berta 
Sándor az MLSz kiküldöttje átadja az 
érmeket és köszönti a győztest 
Általános boldogságban úszik mindenki, 
vezetők, játékosok, közönség, hogyne, hi­
szen a SSE bekerült az NB-be! Valljuk 
meg megérdemelten! Lehet, hogy akad 
jobb csapat az NBB-ben, de a döntő 6 
csapata között mégis csak legjobb volt a 
SSE. És az NB-beli küzdelem még nincs 
lefutva. Még bebizonyíthatja a SSE, hogy 
méltó volt arra, hogy odakerült. Ez a 
jövő kérdése, mi nézzük a jelent Ezen a 
meccsen a SSE jobb volt ellenfelénél. 
Lelkesebb, gólratörőbb, főbb szivet vitt a 
játékba. És nem volt elbizakodott, habár 
mindvégig azt láttuk, hogy magabizóan 
játszott a csapat A TSC játszhat szebb 
futbalt, de végeredményben mégis csak 
a gól dönti el a mérkőzés sorsát! És ezt 
a SSE csinálta jobban. Gólt nem kapni! 
Lelkesen, szívvel támadni! Ez volt a jel­
szó a SSE-ben.

Egyénileg nézve a teljesítményeket 
~ látjuk, hogy Barabás jól, bátran védett, 
túlságosan sok dolga nem akadt. Vics és 
Sümegi a két hátvéd, előző döntő mér­
kőzésekhez híven most is gyorsan, kemé­
nyen rombolt, az olasz elv alapján. Ne­
kik köszönhető, hogy a TSC csatárok 
nem igen lövöldöztek. Kitünően egészí­
tette ki az ő munkájukat Hercsik, aki 
azonban a támadásnál is sokszor észre- 
vétette magát. Örömmel látjuk, hogy végre 
laposan és okosan kezd passzolni. Leg­
jobb fedezet Misecska volt, aki hihetet­
len lelkesedéssel és szívvel játszott. Amit 
a bátorságból produkált, az szenzáció volt. 
Nem ismert lehetetlent, minden labdára 
ráment. Nagy sikere volt. Manyasz meg­
bízhatóan, keményen játszott és vigyázott 
a szélsőjére. A csatársorban meglepetés 
volt Komenda háromgólja. Köztudomású, 
hogy ő az a csatár, aki főleg a csatársor 
és a fedezetsor között szeret játszani. 
Mégis az akarás odavitte, hogy három 
gólt is szerzett! v. Majoros sál együtt igen 
veszélyes szárnyat alkottak, váratlan hú­
zásaikkal sokszor megzavarták a TSC vé­
delmét Bilesch nagy akarással játszott, 
nem volt szerencséje a lövésekkel, de az 
igyekezet nála is dicsérendő. Kovács le­
futásai eléggé sikerültek voltak, kár, hogy 
ez alkalommal nem érvényesült jobban le- 
sipuskás szerepe. Utóljára hagytuk Rigó-lt 
ez a játékos példát adott a fiatalabb nem­
zedéknek abból, hogy mint dolgozik, mint 
küzd az igazi sportember. A tartaléksor­
ból is, 361 éves korral beállt, hogy a leg­
utolsó, a legnagyobb küzdelemben csa­
patának segítségére legyen. Küzdött, ha 
nem plyan gyorsan is mint fiatalabb társai, 
de olyan lelkesen. Bizony néhány labdá-

7) Rendes tagok indítványa, melyek a 
a közgyűlés előtt legalább 1 nappal 
írásban nyújtandók be a titkársághoz. 

Kelemen Gyula Tő bori Gyula
elnök. főtitkár.

Értesités.
Értesítjük az egyesületeket, hogy a 

közgyűlései* minden egyesület 1 taggal 
képviseltetheti magát, akiket elnök, titkár 
aláírással ellátott megbízólevéllel kell a 
közgyűlésre küldeni, ahol ezen megbízó 
levél felmutatása mellett gyakorolhatják 
tanácskozási és szavazati jogukat. (Meg­
bízólevélben helyettes is megnevezhető.) 
Tanácskozási és szavazati jogot a tiszti­
kar tagjai saját személyükkel gyakorolják.

Kelemen litván Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Tropikálok 
Imprimék 

és egyéb nyári ruhák 
száraz 

vegytísztítása

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FÖ-UTCA 21.

SPORT

TENISZ ÜTŐK
KEZDŐK. HALADÓK ÉS VER­
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL­
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 
KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN 
KÖNYV* ÉS PAPÍRKERES* 
KEDÉSÉBEN KAPHATÓKI

Hirdessen!AMunka
politikai 
hetilapban!!!

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. MÁtravidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalos helyiség • Salgótarján, Fö-ntca 244. ezá*. - Malii TÁBORI GYULA Mtitkár.

Apollo Mozgo Starjan
Szombaton 7 és 9 órakor, va­
sárnap 3, 5, 7 és 9 órakor, hét­
főn 15-én 3, 5, 7 és 9 órakor.

PILLANATNYI PÉNZZAVAR
Fősz.: SZELECKY ZITA.
ERDÉLYI MICI, BÁSTHY L.
Kieg4«xiU«fili M. HÍRADÓ 4. 
FntballVilAgbai»ok«Ag.

Szerdán és csütörtökön este 
8 órakor. 2 film egy műsor! 
TÍÍ *7 T.ne.rí.i driúna.
* " Főm Vidor Francén

CIGÁNY BECSÜLET
Főszerepben : STAN és PAN 
Kleeészités&l t FOX HÍRADÓ.

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.


